non courantes d’une dépréciation des écarts d’acquisition de
23,5 M£, soit 26 M€. L’actualisation de ce test au 31 décembre n’a
pas donné lieu à dépréciation complémentaire.

Restructuration de Sporting Group
Suite aux décisions prises en 2019 sur la réorientation stratégique
des activités des entités de Sporting Group, huit sociétés ont été
placées en liquidation, engendrant une perte en capital court
terme déductible fi scalement, réduisant l’impôt à hauteur de
20 M€. Du fait de leur mise en liquidation, ces entités sortent du
périmètre de consolidation à fi n décembre 2020. L’impact sur
la trésorerie du Groupe au 31 décembre 2020 est de - 10,4 M€,
présenté en Investissements dans le tableau de fl ux de trésorerie
du Groupe conformément à IAS 27. Cette trésorerie reviendra au
Groupe le jour où la liquidation sera offi ciellement prononcée.

68 F D J  —  R A P P O R T  F I N A N C I E R   E T  E X T R A - F I N A N C I E R  2 0 2 0

RAPPORT DE GESTION

2

Analyse fi nancière

2.2 Analyse financière

2.2.1 Éléments relatifs au Groupe

2.2.1.1 Commentaires sur le compte de résultat consolidé

En millions d’euros 31.12.2020
31.12.2019

Publié Variation vs N-1 Publié
31.12.2019
Retraité (1) Variation vs N-1 Retraité

Mises 15 959,2 17 239,5 - 1 280,2 - 7,4 % 17 131,0 - 1 171,8 - 6,8 %

Part revenant aux gagnants - 10 851,8 - 11 698,6 846,8 - 7,2 % - 11 671,9 820,2 - 7,0 %

Produit Brut des Jeux  (PBJ) 5 107,5 5 540,9 - 433,4 - 7,8 % 5 459,1 - 351,7 - 6,4 %

Prélèvements publics - 3 242,7 - 3 498,0 255,2 - 7,3 % - 3 467,4 224,7 - 6,5 %

Dotations structurelles
aux fonds de contrepartie - - 127,8 127,8 N/A - - N/A

Autres activités paris sportifs 13,9 9,7 4,2 43,1 % 17,3 - 3,3 - 19,2 %

Produit Net des Jeux  (PNJ) 1 878,7 1 924,8 - 46,2 - 2,4 % 2 008,9 - 130,3 - 6,5 %

Produit des autres activités 40,9 30,8 10,2 33,0 % 39,5 1,4 3,6 %

Chiffre d’affaires 1 919,6 1 955,6 - 36,0 - 1,8 % 2 048,5 - 128,9 - 6,3 %

Coût des ventes - 1 079,0 - 1 191,0 112,0 - 9,4 % - 1 186,8 107,8 - 9,1 %

Coûts marketing et communication - 329,7 - 330,4 0,7 - 0,2 % - 344,1 14,4 - 4,2 %

Coûts administratifs et généraux - 172,5 - 173,1 0,5 - 0,3 % - 182,5 10,0 - 5,5 %

Autres produits/charges
opérationnels courants - 13,6 - 9,1 - 4,6 50,5 % - 9,0 - 4,6 50,9 %

Résultat opérationnel courant 324,7 252,0 72,7 28,9 % 326,0 - 1,3 - 0,4 %

EBITDA 426,6 346,1 80,5 23,3 % 422,0 4,6 1,1 %

Résultat opérationnel 292,7 188,7 104,0 55,1 % 293,7 - 1,0 - 0,3 %

Résultat fi nancier 4,6 20,6 - 15,9 - 77,4 % 20,6 - 15,9 - 77,4 %

QP dans le résultat des entreprises
associées 1,3 2,0 - 0,7 - 33,7 % 2,0 - 0,7 - 33,7 %

Impôt sur le résultat - 85,0 - 78,3 - 6,7 8,6 % - 114,4 29,4 - 25,7 %

RÉSULTAT NET 213,7 133,0 80,7 60,7 % 201,8 11,8 5,9 %

(1) Retraité de la nouvelle fi scalité applicable au 1er janvier 2020, de l’impact des cycles longs exceptionnels sur la Loterie, des coûts liés à l’IPO et intégrant
Sporting Group en année pleine.

Les variations commentées ci-après sont présentées par rapport aux données 2019 retraitées.

Mises

Les mises du Groupe s’élèvent à 15 959 M€, en baisse de 6,8 %
par rapport au 31 décembre 2019 .

Après un début d’exercice en ligne avec les objectifs, la crise
sanitaire et le 1 er confi nement (mi-mars/mi-mai) affectent les

mises du 1er semestre qui chutent de 18,4 %. Grâce à une reprise
progressive dès mi-mai et accentuée durant l’été, et malgré le
2 d confi nement (fi n octobre/mi-décembre), FDJ enregistre une
croissance des mises de + 2,8 % au 2 d semestre.

69F D J  —  R A P P O R T  F I N A N C I E R   E T  E X T R A - F I N A N C I E R  2 0 2 0

RAPPORT DE GESTION2
Analyse fi nancière

L’évolution des mises par gamme est la suivante :

En millions d’euros 31.12.2020
31.12.2019

Publié Variation vs N-1
31.12.2019
Retraité (1) Variation vs N-1

Jeux instantanés 7 718,4 8 204,6 - 486,2 - 5,9 % 8 204,6 - 486,2 - 5,9 %

Jeux de tirage 5 014,7 5 479,8 - 465,1 - 8,5 % 5 344,1 - 329,4 - 6,2 %

Loterie 12 733,1 13 684,4 - 951,3 - 7,0 % 13 548,7 - 815,6 - 6,0 %

Paris Sportifs 3 185,7 3 537,8 - 352,1 - 10,0 % 3 537,8 - 352,1 - 10,0 %

Autres (2) 40,4 17,3 23,1 133,9 % 44,5 - 4,1 - 9,3 %

Mises 15 959,2 17 239,5 - 1 280,2 - 7,4 % 17 131,0 - 1 171,8 - 6,8 %

dont mises digitales (3) 1 534,8 1 102,3 432,5 39,2 % 1 097,6 437,2 39,8 %

dont mises numérisées (3) 3 815,6 3 403,0 412,6 12,1 % 3 398,2 417,4 12,3 %

(1) Retraité de la nouvelle fi scalité applicable au 1er janvier 2020, de l’impact des cycles longs exceptionnels sur la Loterie et intégrant Sporting Group en année pleine.
(2) Offre de paris sportifs classiques (fi xed odds) proposée par Sporting Group.
(3) Incluant les mises liées à l’offre de paris sportifs classiques (fi xed odds) proposée par Sporting Group.

Loterie (12 733 M€ ; - 816 M€, - 6 %)
Les mises des jeux de loterie affichent une baisse de 6  %
comparativement à 2019. La très forte croissance des mises
digitales, + 62 % à plus de 1,1 Md€ soit près de 9 % des mises loterie,